- «Bio-bibliografía de Guillem de Castro» (en *Anales del Centro de Cultura Valenciana*, IV, 1931, núm. 10, pp. 171-220), de F. Martí Grajales, del que hemos extraído, fundamentalmente, la información relativa a los orígenes familiares y a la primera etapa valenciana (1569-1604, aproximadamente) del poeta Guillén;
- «New Documents for the Biography of Guillén de Castro y Bellvis» (en *Revue Hispanique*, LXXXI, 2.ª parte, 1933, pp. 248-260), de Otis H. Green, básico para una mayor aproximación al, todavía hoy, poco explorado paréntesis napolitano (entre 1604?-1610 y 1613?-1616?) en la vida de Guillén;
- y, finalmente, el tomo III de *Bibliografía madrileña de los siglos XVI y XVII* (Ámsterdam, Gérard Th. Van Heusden, 1971), de C. Pérez Pastor, especialmente útil para la consulta de la documentación relativa al fecundo período madrileño (1619-1631) del comediógrafo de la ciudad del Turia.

Tirolis, etj Domini Viscaye et Moline etj Duces Athenarum et Neopatrie, Comites Rossillonis, et Ceritanie, Marchionis Oristanni et Gotiani Existimamus nostri esse muneris subditos nostros qui Regnum seruitio et eorum Corone augmento, a tenneris annis laudabili continuatione incubuerunt nullis personarum laboribus parcentes preclaris honoribus atque titulis ornare et decorare eos presertim qui virtutem tanquam animi dotem in cunctis eorum actionibus comitem habuere, sic enim nulla virtutis operatio suo debito premio defraudabitur et aliis ab benemerendum studio et glorie cupiditate incenduntur, cum itaque vos dilecte noster Francisce Bertrade de Castro vicine de Moye ab honorabilibus parentibus originem trahatis, uobisque plurimum et per multos annos seruieritis in acquisitione Indiarum quas Deo duce subjugo dicionis nostre deducimus ubi ingenti animo et periculo majore incurretis fortune, successibus illis seguntio ita vos ostentastis vt recte majorum vestrorum generi responderetis sitisque vxoratus et domiciliatus in nostra civitate Valentie quan intantium laborum requiem eligistis constituimus vris exigentibus meritis in aliquod nostre erga vos gratitudinis signum aliquo titulo vos honestare in vestri et proteritatis vestre encomium atque laudem tenere igitur presentis cunctis futuris temporibus firmiter valiturus ac de nostra certa scientia vos eundem franciscum Bertrandum de Castro filiosque vestros utriusque sexus tan natus quam nascituros descendentes que ex vobis totaque vestram et illorum posteritatem ex recta linea gradatim imperpetuum nobilitatis titulo insignimus ornamus et decoramus nobilisque facimus et statuimus vosque et illos iuxta gradus humane conditionis nobiles et tanquam de nobile genere ortos et procreatos dicimus apellamus et nominamus itaque post hac ab uniuersis et singulis cuiuscunque conditionis preheminentis status et dignitatis exigentibus vos et filiosque vestros utriusque sexq. ac totam vestram et illorum posteritatem tam natam quam nascituram vt prefertur protalibus haberi teneri et dici volumus et iubemus necnon reputari nominari scribi intitularique vbique locarum et terrarum tam in iudicio quam

extra in rebus spiritualibus et temporalibus sacris et profanis etiam sit alia forent de quibus in presenti priuilegio mentio specialis fieri deberit et in ómnibus demum vniuersis et singulis exercitiis et actibus illis honoribus dignitatibus officiis iuribus libertatibus insigniis priuilegiis gratiis indultis et aliis gaudere uti et frui possitis debeatis et valeatio quibus ceteri nobiles et de nobile prosapia orti gaudent vtuntur et fruuntur quomodolibet tam de jure quam de vsu foro consuetudine constitutione aut aliis volentes derceruentes et mandantes tam nostro quam successorum nostrorum nomine quod vos filiique vestri totaque vestra et illorum posteritas ex vobis et illis recta linea gradatim descendens docto nobilitatis titulo gaudeatis et vtamini gaudeant et utantur tam in ferendo vexilla insignia gentilioraque quam in fruendo vniuersis e singulis priuilegiis nobilibus et nobilitatis titulo decoratis ex concessionibus uris et predecessorum nostrorum competentibus et competere debentibus quoquomodo et prout generaliter aliis nobilibus nostri domini et signanter predicti nostri Valentie Regni est concessum, contradictione et impedimento cessantibus quibuscumque, necnon omnibus consuetudinibus statutis priuilegiis presentibus et futuris que quoquomodo contra presentem nobilitatem et concessionem nostram facere possent quibus per presentem pro hac vice derogamus supplentes et nostre regie potestatis plenitudine omnes et quoscumque defectus solemnitatum obmissiones signi vel que in presenti inueniri possent et annotarii Ill.mo. propterea Philippo Principi Asturiarum et Gerunde etj filio primogenito et nepoti nostro charissimo ac post feliciset congenos et successori nostro intentum nostrum apperientes sub paterne benedictionis obtentu dicimus Illj.i. vero spectabilibus nobilibus magnificis dialectis consiliariis et fidelibus nostri quibuscumque viceregibus locumtenentibus et capitaneis generalibus nostris ducibus Marchionibus Comitibus vicecomitibus Baronibus militibus et generosis personis Cancellario vicencancellario Regentibus nostram Cancellariam Regenti officium et gerentibus vices nostri generalis Gubernatoris Iustitie Aragonum Bajulis generalis magistris rationalibus

procuratoribus Regiis Çalmedinis meninis Justitiis Vicariis Bajulis subuicariis subbajulis Alguaziriis virgariis portariis celerisque demum vniuersis et singulis officialibus et subditis nostris vbique Regnorum et dictionis nostris constitutis et constituendis eorumque locatj Regia autoritate predicta dicimus precipimus et iubemus ad ire et indignationes nostre in cursum peneque florenorum auri Aragonum mille abonis secus agentis irremissibiliter exigendorum et nostris inferendorum erariis quatenus nostram huiusmodi gratiam et concessionem ac omnia et singula in ea contenta vobis et filiis vestris vestreque et illorum posteritati vt prefertur teneant firmiter et obseruent tenetique et inuiolabiter obseruari fascinas perquos deceat et contrarium non facians vel venians seu aliquem contra facere vel venire germittans ratione aliqua sine causa pro quanto dictus Illj Princeps vobis morem genere ceteri vero officiales et subditi nostri predicti preter ire et indignationis ñre incursum penam preapposiam cupiunt euitare. In cuius rei testimonium presentem fieri iusimus nostro comuni sigillo impendenti muniti. Datj in oppido Montisoni die nona mensis octobris anno a natiuitate domini Millesimo quingentesimo quadragesimo secundo Imperi nostri anno XXIIII Regnorum autem nostrorum XXVIIJ Aragonum vero vtriusque Scicilie Hierusalem et aliorum XXVIJ Regis tamen omnium vigesimo septimo. =Yo el Rey».